29 de setembro de 2023, no programa 0223 – Atenção primária à
saúde, a ação: “Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde –
Calamidade Pública RS – Portaria 5.233/2024”, na Secretaria Municipal
da Saúde; e para abertura de crédito especial adicional no valor de R$
372.425,00 (trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais).

A Mensagem Justificativa esclarece que o Município foi
contemplado com recursos provenientes de incentivo financeiro federal
de capital, destinados à aquisição de equipamentos e materiais
permanentes para estabelecimentos de saúde. Informa que os recursos